Traduction R. Latouche.

**Histoire des Francs, VIII, 32**

Sanglante contestation concernant la propriété d'un vignoble en 586 :

*Multa enim mala hoc tempore gesta sunt. Nam Domnola, relicta quondam Burgulini, quae fuit filia Victuri Redonensis episcopi, quam Nectarius matrimonio copulaverat, intentionem de vineis*

281. Édition : W. Arndt, *Gregori episcopi turonensis Historia Francorum, Monumenta Germaniae Historica*, Hanovre, 1885. Traduction R. Latouche, Grégoire de Tours, *Histoire des Francs*, Paris, Les Belles Lettres, 1963-1965.

*cum Boboleno, referendario Fredegundis, habebat. Audiens autem ea in his vineis advenisse, misit nuntius obtestantes, ne ingredi penitus in hac possessione praesumeret. Quod illa dispiciens et res patris sui fuisse proclamans, ingressa est. Tunc ille commota seditione, super eam cum armatis viris inruit. Qua interfecta, vineas vindecavit resque deripuit et tam viros quam mulieres qui cum ea erant interfecit gladio, nec remansit ex his, nisi qui fuga labi potuit.*

« Beaucoup de mauvaises actions furent commises à cette époque. C'est ainsi que Domnole fille de feu Burgolène qui était fille de Victeur, évêque de Rennes et que Nectaire avait épousée, avait un procès avec Bobolène, référendaire de Frédégonde. Or ayant entendu dire qu'elle était venue dans ces vignes, il envoya des messagers pour exiger qu'elle n'ait plus l'audace de jamais pénétrer dans cette propriété. Dédaignant cette injonction et prétendant que ces biens avaient appartenu à son père, elle y retourna. Mais alors celui-là ayant provoqué une émeute, l'assaillit avec des hommes en armes. Quand elle fut tuée, il s'attribua ses vignes et saccagea ses biens et égorga tant les hommes que les femmes qui étaient chez elle et ne survécurent parmi eux que ceux qui purent s'enfuir. »

Traduction R. Latouche.

**Histoire des Francs, IX, 17**

Neige et gel ravagent les vignes en 587 :

*Eo anno verno tempore pluviae validae fuerunt, et cum iam vel arbores vel vineae frondeissent, nix decidua cuncta operuit. Subsequente quoque gelu tam palmitis vinearum quam reliqui ostensi fructus incensi sunt.*

« Pendant cette année au printemps, il y eut de fortes pluies et alors que les arbres et les vignes s'étaient déjà couverts de feuilles, la neige tomba qui couvrit tout. Puis une gelée étant ensuite survenue, les pousses de vignes comme les autres bourgeons qui se montraient furent grillés. »

Traduction R. Latouche.

**Histoire des Francs, IX, 18**

Les Bretons ravagent le pays nantais en 587. Intervention de Gontran, ils promettent de s'en aller :